
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO IX * NÚMERO 495 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 
Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRAÇÃO N.º 12080001/2017 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 033/2017 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio 
da Pregoeira, torna público que às 09h00min do dia 12 de janeiro de 2018 
(sexta feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por item, sob o SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
destinado a “Contratação de empresa especializada em serviços de cópias, 
encadernação e confecção de carimbos, destinados a atender as necessidades das 
secretarias e demais órgãos municipais”, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN. 
 
2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 
10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, N.º 65, CENTRO, ou 
através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de 08h00min as 13h00min. 
 

Campo Grande - RN, 27 de dezembro de 2017. 
 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 
Pregoeira 

 
DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12200001/2017 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2017 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 A Comissão de Licitação do Município de CAMPO GRANDE, 
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) MANOEL FERNANDES DE 
GOIS VERAS, Prefeito Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto........................: Prestação dos serviços de recargas de Tonner para 
impressoras Laser durante o mês de dezembro de 2017, destinadas a manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Finanças, Tributação e Planejamento, 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, e Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social deste município de Campo Grande/RN 
 
Contratado.................: JOSE BEZERRA FILHO 19948395468 
 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso IV , da Lei nº  8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 
 
 Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS, 
Prefeito Municipal. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 20 de Dezembro de 2017 
 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20170338        
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 030/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: JOSE BEZERRA FILHO 19948395468 
OBJETO......................: Prestação dos serviços de recargas de Tonner para 
impressoras Laser durante o mês de dezembro de 2017, destinadas a manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Finanças, Tributação e Planejamento, 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, e Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social deste município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 
0203.041220007.2.004 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. da Administração e 
Rec. Humanos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 145,00, Exercício 
2017 Atividade 0204.041230008.2.005 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. de 
Trib. Finanças e Planejamento, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 140,00 
VIGÊNCIA...................: 20 de Dezembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Dezembro de 2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20170339        
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 030/2017 
CONTRATANTE........: FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O).....: JOSE BEZERRA FILHO 19948395468 
OBJETO......................: Prestação dos serviços de recargas de Tonner para 
impressoras Laser durante o mês de dezembro de 2017, destinadas a manutenção 
das atividades da Secretaria Municipal de Finanças, Tributação e Planejamento, 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, e Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social deste município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 155,00 (cento e cinquenta e cinco reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 
0401.041220007.2.020 Manut. Ativ. Sec. Mun. Desenvolvimento Social, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 155,00 
VIGÊNCIA...................: 20 de Dezembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA.........: 20 de Dezembro de 2017 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12270001/2017 
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2017 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 O Presidente da Comissão de licitação do Município de CAMPO 
GRANDE, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, 
em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, faz publicar o extrato resumido do 
processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
 
OBJETO......,.................: Prestação de serviços cartorários, destinado a 
administração pública, deste município 
 
FAVORECIDO..............: GIOVANNI WEINE PAULINO CHAVES 
 
VALOR...........................: R$ 3.057,85 (três mil, cinquenta e sete reais e oitenta 
e cinco centavos). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pelo Presidente da 
Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) MANOEL FERNANDES DE 
GOIS VERAS, na qualidade de ordenador(a) de despesas. 
 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

* ANO IX * NÚMERO 495 * 

CAMPO GRANDE - RN, 27 de Dezembro de 2017 
 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  
Comissão de Licitação 

Presidente 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20170341        
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº INEX. 016/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: GIOVANNI WEINE PAULINO CHAVES 
OBJETO......................: Prestação de serviços cartorários, destinado a 
administração pública, deste município 
VALOR TOTAL................: R$ 3.057,85 (três mil, cinquenta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Atividade 
0203.041220007.2.004 Manutenção das Ativ. da Sec. Mun. da Administração e 
Rec. Humanos, Classificação econômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros 
Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99, no valor de R$ 3.057,85 
VIGÊNCIA...................: 27 de Dezembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA.........: 27 de Dezembro de 2017 
 

CONTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01160003/2017 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20170336        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 001/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Aquisição de combustível destinado as maquinas 
agrícolas pertencentes a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, 
Recursos Hídricos e Abastecimento, deste Município de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 23.520,00 (vinte e três mil, quinhentos e vinte 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Projeto 
0207.206050016.1.250 Manutenção/Conservação de Veiculos, Máquinas e 
Implementos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 23.520,00 
VIGÊNCIA...................: 28 de Novembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA.........: 28 de Novembro de 2017 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20170343        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 001/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: COMERCIAL PROCÓPIO LTDA EPP 
OBJETO......................: Aquisição de combustível destinado aos Caminhão 
tanque internacional 4400P7 e Caminhão basculante Mercedez Benz/Atron 2729 
k pertencentes a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Recursos 
Hídricos e Abastecimento, deste Município de Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL................: R$ 16.250,00 (dezesseis mil, duzentos e cinquenta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Projeto 
0207.206050016.1.250 Manutenção/Conservação de Veiculos, Máquinas e 
Implementos, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 16.250,00 
VIGÊNCIA...................: 08 de Dezembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA.........: 08 de Dezembro de 2017 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04260001/2017 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2017 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20170337        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 011/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: J L B DE MOURA ME 
OBJETO......................: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material elétrico destinado a atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Campo Grande/RN 
VALOR TOTAL................: R$ 111.292,84 (cento e onze mil, duzentos e 
noventa e dois reais e oitenta e quatro centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2017 Projeto 
0206.257520060.1.017 Manutenção/Ampliação da Iluminação Pública 
Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.26, no valor de R$ 111.292,84 
VIGÊNCIA...................: 01 de Dezembro de 2017 a 31 de Dezembro de 2017 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro de 2017 

 
EXTRATOS TERMOS ADITIVOS 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02140001/2017 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2017 
 

EXTRATO DE QUINTO TERMO ADITIVO 
 
CONTRATO Nº...........: 2017011105      
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 004/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: PROJECTU ARQUITETURA E SERVIÇOS LTDA - 
ME 
OBJETO......................: Alteração contratual no valor de R$ 30.758,56 (trinta 
mil, setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos), nos termos 
do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o 
Contrato a ter o valor total de R$ 676.709,23(seiscentos e setenta e seis mil, 
setecentos e nove reais e vinte e três centavos). 
FUNDAMENTAL................: art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º da Lei Federal nº 
8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: Exercício 2017 Projeto 
0205.123610042.1.101 PNAT - Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa 
Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 17.003,82, Exercício 2017 
Atividade 0205.123610042.2.031 Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental - Salário Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
13.754,74 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro de 2017 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04040001/2017 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2017 

 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

 
CONTRATO Nº...........: 20170163        
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº SRP 010/2017 
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: ANTONIO MARTINS VERAS DE ALMEIDA 
02443537439 
OBJETO......................: Alteração contratual no valor de R$ 612,00 (seiscentos e 
doze reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 33.252,00(trinta e três 
mil, duzentos e cinquenta e dois reais). 
FUNDAMENTAL................: art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º da Lei Federal nº 
8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: Exercício 2017 Projeto 
0205.123640044.1.004 Programa de Apoio à Estudantes Universitários, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.98, no valor de R$ 612,00 
DATA DA ASSINATURA.........: 01 de Dezembro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2017. 

* ANO IX * NÚMERO 495 * 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 
VICE-PREFEITO 
 

ADRIANA ALVES FERNANDES  
GABINETE DO PREFEITO 
 

ADRIANA ALVES FERNANDES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 
Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 
Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 

 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 
DIRETOR GERAL 
ALZAY FERNANDES PIMENTA 
 
DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 
AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


